
D.D.G. n.           / 2026

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle infrastrutture e della mobilità
Dipartimento regionale tecnico

via Munter n. 21-90145 Palermo
Aree e Servizi tecnici centrali

Uffici  del Genio Civile
Uffici Rgionali di Committenza 

 Osservatorio dei contratti pubblici
Organismo di Ispezione

Comune di Santa Ninfa (TP) - Strada Provinciale SP 30 S. Ninfa- Castelvetrano (TP) - Lavori di ripristino 
e di manutenzione della struttura stradale con presenza di dissesti e deformazioni diffuse. - CUP: 

G77H22001380006 - Importo complessivo: € 4.685.993,12

Subentro Direttore dei Lavori
Rimodulazione nomine per funzioni tecniche

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 
approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la  legge regionale 15 maggio 2000,  n.  10 che,  all’articolo 7,  disciplina le  funzioni  dei  dirigenti  di 
strutture di massima dimensione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e il relativo regolamento di attuazione di cui al decreto 
presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, che disciplinano l’assetto organizzativo dei dipartimenti regionali;

VISTO l'articolo 4 della  legge regionale 12 luglio 2011,  n.  12 che ha istituito,  nell'ambito dell'Assessorato 
regionale delle infrastrutture e della mobilità, il Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il decreto presidenziale 13 febbraio 2023, n. 448 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente 
generale del Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il decreto del Presidente della Regione 7 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione n. 69 
dell’1  marzo  2024  della  Giunta  regionale,  l’ing.  Duilio  Alongi  è  trattenuto  in  servizio  fino  al  31 
dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale 
tecnico;

VISTO il  D.D.G. n. 1842 del 9 novembre 2022 con il quale è stato conferito all’ing. Giuseppe Alessandro 
Marino  l’incarico  di  Dirigente  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  -  Servizio  di  Trapani,  a  partire  dal 
01/12/2022;

VISTO il D.D.G. n. 16 del 12 gennaio 2026 con il quale è stato prorogato all’ing. Giuseppe Alessandro Marino 
l’incarico di Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile - Servizio di Trapani, fino al 31 marzo 2026;

VISTA la  legge regionale  8 luglio 1977,  n.  47 recante  “Norme in materia  di  bilancio e  contabilità  della 

lidia.sperandeo
Font monospazio
168



Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come recepito dall’articolo 11 della legge  
regionale 13 gennaio 2015, n. 3;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come recepito dalla 
legge  regionale  12  ottobre  2023,  n.  12  successivamente  modificata  dall’articolo  122  della  legge 
regionale 31 gennaio 2024, n. 3;

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018 recante 2 “Aggiornamento 
delle Norme tecniche per le costruzioni” e le relative istruzioni applicative di cui alla circolare 21 
gennaio 2019, n. 7 C.S.LL.PP.;

VISTO il testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al decreto  
legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

VISTE le deliberazioni n. 192 del 22/05/2024 e n. 193 del 24/05/2024 con le quali la Giunta Regionale ha 
approvato lo schema di Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Siciliana, unitamente ai relativi allegati:  Allegato A1 Programma di interventi e le linee di 
azione con cronoprogramma procedurale;  Allegato A2 Elenco interventi finanziati in anticipazione 
FSC 21-27; Allegato B1 - Piano finanziario di spesa per annualità dell’Accordo (solo quota FSC 21‐
27  ordinaria);  Allegato  B2  –  Piano  finanziario  per  singolo  intervento  (solo  quota  FSC  21-27 
ordinaria);

VISTO l’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Siciliana, sottoscritto in data 27/05/2024; 

VISTA la deliberazione n. 6 del 23/01/2025 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della versione  
aggiornata dell’Allegato A, comprensivo dei predetti  Allegati  A1, A2, B1, B2, all’Accordo per la 
Coesione della Regione Siciliana, richiesta ai sensi del punto 2 della Delibera CIPESS 9 luglio 2024, 
n. 41; 

CONSIDERATO che negli elenchi di cui agli Allegati all’Accordo per la Coesione della Regione Siciliana,  
l’intervento in epigrafe è ricompreso con la sigla FSCRI_3802, per il quale il Centro di Responsabilità 
è il Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti;

VISTA la nota n. 45487 del 14 novembre 2025 con la quale il Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità 
e dei trasporti ha chiesto al Dipartimento regionale della programmazione di aggiornare l’anagrafica 
dell’intervento  “S.P.  30  S.  Ninfa  verso  Castelvetrano  –  Lavori  di  ripristino  e  di  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria  della  struttura  stradale  con  presenza  di  dissesti  e  deformazioni  diffuse”, 
individuando quale Soggetto beneficiario il Libero Consorzio Comunale di Trapani;

VISTA la nota n. 15799 del 26 novembre 2025 con la quale il Dipartimento regionale della programmazione – 
Area  6  –  ha  comunicato  al  Dipartimento  delle  infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti, 
relativamente alla predetta richiesta di modifica del soggetto beneficiario da Dipartimento regionale 
tecnico a Libero Consorzio Comunale di Trapani, che procederà alla comunicazione per presa d’atto al  
Comitato Tecnico di Indirizzo e Vigilanza e che nelle more di tale comunicazione, il Dipartimento  
delle  infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti,  nella  qualità  di  Centro  di  Responsabilità  potrà 
procedere con tutti gli atti  consequenziali per garantire la realizzazione dell’intervento “S.P. 30 S. 
Ninfa verso Castelvetrano – Lavori  di  ripristino e di  manutenzione ordinaria e  straordinaria della 
struttura stradale con presenza di dissesti e deformazioni diffuse”;



VISTO il  Contratto  di  Appalto  per  l’Accordo  Quadro  con  un  solo  Operatore  Economico,  rep.27  del 
16/11/2022, per l’esecuzione dei  lavori  di  “Manutenzione straordinaria delle strade secondarie del 
territorio delle ex Province della Sicilia” – lotto 9 – Provincia di Trapani, CIG: 90052420CA stipulato 
tra il Dirigente Generale del D.R.T. e  R.T.I.  costituito dalle imprese VIASTRADA s.r.l. (Capogruppo 
Mandataria) e FEGOTTO COSTRUZIONI s.r.l. (Mandante), di durata triennale dalla stipula;

VISTO il D.D.G. n.2320 del 20/12/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale tecnico (DRT) di 
approvazione del contratto di accordo quadro citato al punto precedente;

VISTA la nota prot. 103596 del 09/09/2025  con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
tecnico ha comunicato la proroga della durata dell’Accordo Quadro per l’esecuzione dei lavori di  
“Manutenzione straordinaria delle strade secondarie del territorio delle ex Province della Sicilia” per 
ulteriori 365 giorni naturali e consecutivi a decorrere dal 16/11/2025;

VISTO l’Accordo istituzionale integrativo tra la Regione Siciliana e il Libero Consorzio Comunale di Trapani, 
sottoscritto in data 26/09/2025, per l’attuazione di interventi sulle strade provinciali di competenza, tra 
i quali l’intervento di cui in epigrafe, previsti nel sopra citato Accordo per lo Sviluppo e la Coesione  
tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana del 27 maggio 2024, da eseguirsi in 
adesione al vigente Accordo Quadro di cui sopra;

VISTA la nota prot. 120621 del 22/10/2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
tecnico ha trasmesso all'Ufficio regionale del Genio Civile – Servizio di Trapani il predetto Accordo  
istituzionale integrativo;

VISTO il D.D.G.  n. 46 del 19/01/2026 con il quale il  Dipartimento delle Infrastrutture, della mobilità e dei 
trasporti ha accertato il finanziamento relativo all’intervento di cui in epigrafe, a favore del Libero 
Consorzio Comunale di Trapani;

VISTO il D.D.G. n. 345 del 06/03/2025 con il quale sono stati nominati il RUP e i soggetti per il ricoprimento  
delle  varie  funzioni  occorrenti  per  la  realizzazione dell’intervento  di  cui  in  epigrafe,  ai  sensi  del 
Codice dei Contratti di cui al d.lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATA la nota prot. n. 9307 del 27/01/2026 con la quale il Dirigente dell’Ufficio regionale del 
Genio Civile – Servizio di Trapani, al fine di procedere con le attività tecnico-amministrative per la  
realizzazione  dell’intervento  Comune  di  Santa  Ninfa  (TP)  -  Strada  Provinciale  SP  30  S.  Ninfa- 
Castelvetrano (TP) - Lavori di ripristino e di manutenzione della struttura stradale con presenza di 
dissesti e deformazioni diffuse. - CUP: G77H22001380006 - Importo complessivo: € 4.685.993,12, di 
cui in epigrafe, ha rappresentato la necessità di procedere alla nomina del soggetto per il ricoprimento 
della funzione di Direttore dei Lavori, in subentro all’arch. Gaspare Giuseppe Motisi, nominato con il  
predetto  D.D.G.  n.  345/2025  e  prematuramente  deceduto  in  data  17/08/2025,  e  di  procedere 
contestualmente alla rimodulazione delle nomine per le funzioni tecniche;

RITENUTO di procedere alla nomina del soggetto idoneo a ricoprire la funzione di Direttore dei Lavori per 
l’intervento in epigrafe, in subentro all’arch. Gaspare Giuseppe Motisi, prematuramente deceduto in 
data  17/08/2025,  e  di  provvedere  contestualmente  alla  rimodulazione  delle  nomine  di  alcuni  dei 
soggetti per l’espletamento delle funzioni tecniche, sulla base della predetta nota prot. n. 9307/2026, e 
sentito in merito i rispettivi Dirigenti dell’Ufficio regionale del Genio Civile – Servizi di Trapani e di 
Palermo;

VISTO l’articolo 68,  comma 5,  della  legge regionale  12 agosto 2014,  n.  21 recante  norme in materia  di 
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa, come modificato dall’articolo 98, comma 6,  
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

DECRETA



Art. 1 

Per  l’espletamento  di  funzioni  tecniche  relative  all’intervento  “Comune  di  Santa  Ninfa  (TP)  -  Strada 
Provinciale  SP 30 S.  Ninfa-  Castelvetrano (TP)  -  Lavori  di  ripristino  e  di  manutenzione  della  struttura  
stradale con presenza di dissesti e deformazioni diffuse. - CUP: G77H22001380006 - Importo complessivo:  
€ 4.685.993,12”, sono nominati i dipendenti del Dipartimento regionale tecnico:

• Direttore dei lavori: arch. Giuseppe Vario, funzionario dell’Ufficio regionale del Genio Civile – Servizio di 
Trapani; 

• Direttore operativo: geom. Antonio Ricciardi, funzionario dell’Ufficio regionale del Genio Civile – Servizio 
di Trapani, in sostituzione dell’arch. Giuseppe Vario già nominato con D.D.G. n. 345 del 06/03/2025;

• Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: arch. Vittorio Falletta, funzionario dell’Ufficio regionale 
del Genio Civile - Servizio di Palermo.

Art. 2 

I soggetti nominati all’art. 1 sono incaricati di porre in essere, in relazione alle funzioni tecniche assegnate, gli  
adempimenti di propria competenza nel rispetto della normativa vigente, tra cui il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
come recepito dalla legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12, le norme tecniche per le costruzioni aggiornate con il  
d.m. 17/01/2018 e relativa circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP., e il d.lgs. 81/2008.

Art. 3 

Ai soggetti nominati a all’art. 1 è corrisposto, ove spettante, l’incentivo per funzioni tecniche previsto dall’articolo  
45 del d.lgs. 36/2023, determinato e ripartito secondo quanto previsto dai commi 3 e 4 del medesimo articolo. Alla 
copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione del suddetto incentivo si provvede con apposite  
somme previste ed inserite fra le somme a disposizione nel quadro tecnico economico di progetto.

Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale tecnico ai sensi dell’articolo 
68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’articolo 98, comma 6, della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, _________________ 
Il Dirigente Generale     

ing. Duilio Alongi

lidia.sperandeo
Font monospazio
02.02.2026


		2026-02-02T11:22:46+0100
	DUILIO ALONGI




